
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: LUIZ GOMES DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ROSINÉIA GOMES DE ASSIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quinta - Feira,

15 de Fevereiro de 2018

ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 150

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório nº 
005/2018 na Modalidade Pregão Presencial nº 005/2018, cujo objeto é For-
necimento de 01 Escavadeira Hidráulica com peso operacional de no míni-
mo 17.600 kg, para atendimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Produção e Meio Ambiente, com recursos do convênio nº 861423/2017, 
Proposta nº 000270/2017 e contrapartida do município.

Empresa Vencedora: DIMAQ CAMPOTRAT MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA, com o valor total de R$ 379.000,00 (trezentos e sessenta e nove mil 
reais).

Deodápolis - MS, 14 de fevereiro de 2018.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira Oficial

Homologo o procedimento licitatório, Proferido pelo Pregoeiro, referente 
ao Processo Licitatório nº 005/2018 na Modalidade Pregão Presencial nº 
005/2018, cujo objeto é Fornecimento de 01 Escavadeira Hidráulica com 
peso operacional de no mínimo 17.600 kg, para atendimento da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente.

 Deodápolis - MS, 14 de fevereiro de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2018

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa Mallone Comércio e 
Serviços Ltda – ME.

OBJETO: Contrato para Fornecimento de Camisetas, Jalecos e Bolsas 
para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde do município.

VALOR: O valor total dos produtos licitados é R$ 16.850,00 (dezesseis mil 
oitocentos e cinquenta reais).

PRAZO: O prazo de vigência desse contrato será, contado da assinatura deste 
instrumento, até o dia 31 de dezembro de 2018. Podendo ser prorrogado, desde 
que haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

09 - Secretaria Municipal de Saúde, 09.18 - Fundo Municipal de Saúde, 
10.301.0022- Atenção Básica, 1.055 - Vigilância em Saúde e 10.021.0023 
- Administração Geral, 1.058 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde, 
3.3.90.30.0014 e 3.3.90.30.0002 - Material de Consumo.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obriga-
ções assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o dano, pela Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Benjamim Barbosa

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 05 de fevereiro de 2018.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato n º 023/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS e a empresa ADRIANE MARQUES 
FERNANDES – ME.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2017.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2017.

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa para Prestação de Servi-
ços para desenvolvimento de Site para web utilizando tecnologia PHP, manuten-
ção do site e painel de controle e Hospedagem do site e das contas de e-mail 
do domínio governamental.

OBJETO DO TERMO DE RESCISÃO: O objeto deste Termo é a rescisão bilate-
ral do Contrato n° 023/2017, firmado em 29 de março de 2017.

FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, § 1º, combinado com o art. 79, inciso II, ambos 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme justificativa 
anexada no processo.

ASSINAM: VALDIR LUIZ SARTOR- Prefeito Municipal e ADRIANE MARQUES 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 150 - DEODÁPOLIS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

FERNANDES ME – representante da empresa.

Deodápolis - MS, 09 de fevereiro de 2017.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 003/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2018

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa Schueroff e Siqueira 
Ltda - ME

OBJETO: Contrato de Prestação de Serviços de 01 Escavadeira Hidráulica, 
para atendimento da Secretaria Municipal de Obras do município.

VALOR: O valor total dos produtos licitados é R$ 59.100,00 (cinquenta e nove 
mil e cem reais).

PRAZO: O prazo de vigência desse contrato será, contado da assinatura deste 
instrumento, até o dia 31 de dezembro de 2018. Podendo ser prorrogado, desde 
que haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06 - Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente, 06.12 - 
Departamento de Meio Ambiente, 18.541.0006 - Preservação e Conservação 
Ambiental, 1.019 - Manutenção das Atividades do Meio Ambiente, 06 - Secreta-
ria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente, 06.10 - Departamen-
to de Infraestrutura, 26.782.0006 - Transporte Rodoviário, 1.015 - Manutenção 
e Conservação de Ruas Estradas e Pontes, 3.3.90.39.0000 e 3.3.90.39.0080 
- Outros Serviços Terceiros PJ.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obriga-
ções assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o dano, pela Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Miguel Medeiro de Siqueira

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 06 de fevereiro de 2018.

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018

PROCESSO LICITATÓRIO N° 015/2018

OBJETO: Aquisição de hortifrutigranjeiros para atendimento das Secreta-
rias do município.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que 
couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, 
Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITA-
ÇÃO: 27 de fevereiro de 2018, ás 08:30 horas (local).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Deodapolis – MS, Poderão participar deste Pregão somente as ME, 
EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licita-
ção, mediante recibo com carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive 
fornecido pelo proprietário ou representante da empresa e através de solicitação 
no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor 
de R$ 10,00 (dez reais), outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 
0xx(67) 3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 
11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

 

Deodápolis - MS, 14 de fevereiro de 2018.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

Decreto 004/2018

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório nº 
005/2018 na Modalidade Pregão Presencial nº 005/2018, cujo objeto é Presta-
ção de Serviços de 01 Maquina Pá Carregadeira, para atendimento da Secre-
taria Municipal de Obras do município, em favor da Empresa: MACENA & CIA 
LTDA - ME, com o valor total de R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos 
reais).

Deodápolis - MS, 14 de fevereiro de 2018.

CLÓVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, Proferido pelo Pregoeiro, referente 
ao Processo Licitatório nº 005/2018 na Modalidade Pregão Presencial nº 
005/2018, cujo objeto é Prestação de Serviços de 01 Maquina Pá Carrega-
deira, para atendimento da Secretaria Municipal de Obras do município.

Deodápolis - MS, 14 de fevereiro de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 039/2018 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Prorroga Sindicância Investigativa, instaurada pela Portaria nº 014/2018, ob-
jetivando apurar possíveis irregularidades na distribuição de medicamentos a 
serem fornecidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Deodápolis e dá outras 
providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Municipal n. 006/2015 (Estatuto do Servidor Público Municipal) e, 

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância Investigativa objetivando apurar possíveis irregula-
ridades na distribuição de medicamentos a serem fornecidos pela Secretaria 
Municipal de Saúde no Município de Deodápolis, bem como eventuais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, designada pela Portaria nº 
014/2018 de 10 de janeiro de 2018, publicada no diário oficial do município de 
Deodápolis, no dia 10 de janeiro de 2018, em face das razões apresentadas 
pela Presidente da Comissão Processante constantes do Requerimento, datado 
no dia 14 de fevereiro de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, aos 15 de fevereiro de 2018.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 150 - DEODÁPOLIS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CIDECO


